ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ

ELEKTRONIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Skříň pro analyzátor výkonu

Stanislav Benedikt 2019

Skříň pro analyzátor výkonu Stanislav Benedikt 2019

Skříň pro analyzátor výkonu Stanislav Benedikt 2019

Skříň pro analyzátor výkonu Stanislav Benedikt 2019

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na specifikaci přístrojového vybavení

skříně pro třífázový analyzátor výkonu, práce se rovněž zabývá návrhem šasi, výběrem

materiálů a návrhem vnějších panelů, sestavením skříně a osazením přístrojů, svorkami a

konektory. Dále se práce zabývá provedením oteplovací zkoušky sestaveného měřicího

přístroje.

Klíčová slova

Analyzátor výkonu, měřicí transformátor proudu, měření elektrických veličin, návrh

šasi, vačkový přepínač, vnější panely, oteplovací zkouška.
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Abstract

Presented bachelor thesis is focused on specification of instrumentation of the case for

three-phase power analyzer, work also deals with chassis design, selecting materials and

designing external panels, assembling the housing and fitting the devices, terminals and

connectors. Furthemore, the work deals with carrying out the warming test of the

assembled measuring instrument.

Key words

Power analyzer, current transformer, measurement of electrical quantities, chassis

design, cam switch, external panels, warming test.
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Úvod

Měřicí přístroje slouží lidem ke zjišťování velikosti hodnot fyzikálních veličin. Tyto

hodnoty veličin se vyjadřují číslem a jednotkou. V roce 1960 byla ustanovena takzvaná

Mezinárodní soustava jednotek SI, která se používá dodnes.

Měření hraje v dnešním moderním společenství stále významnější roli, a to v běžném

životě, ve výrobě, v technice a ve vědách. Rozmanitosti těchto potřeb odpovídá

rozmanitost měřicích přístrojů. Přístroje se neustále zdokonalují, s pokrokem techniky se

zvyšují požadavky na jejich parametry, jako jsou například přesnost a citlivost. [5]

Tématem této bakalářské práce je specifikace přístrojového vybavení, návrh šasi,

sestavení skříně a provedení oteplovací zkoušky pro digitální měřicí přístroj DMG 800 od

firmy Lovato, který patří mezi novodobé trendy v technice měření elektrických veličin ve

třífázových napěťových soustavách.

Text je rozdělen do pěti částí, první specifikuje přístrojové vybavení skříně

analyzátoru výkonu. Druhá část se zabývá návrhem skříně (šasi), materiálů a vnějších

panelů, třetí část popisuje postup při sestavování skříně a následné osazení přístroji,

svorkami a konektory. Čtvrtá část je věnována oteplovací zkoušce již sestaveného měřicího

přístroje a v poslední páté části je napsán závěr, který shrnuje dosažené výsledky.
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Seznam symbolů a zkratek

3D ..................... trojdimenzionální neboli trojrozměrný

A ........................ tepelná energie (J)

AC ...................... zkratka z anglického „Alternating Current“ - česky „Střídavý proud“

B ........................ magnetická indukce (T)

BMP ................... zkratka z anglického „Windows Bitmap“, značí počítačový formát pro

ukládání rastrové grafiky

CA ...................... zkratka z anglického „Computer Aided“ - česky „Počítačová podpora“

CAD ................... zkratka z anglického „Computer Aided Design“ - česky „Počítačem

podporované projektování“

CD ...................... zkratka z anglického „Compact Disc“ - česky „Kompaktní disk“,

médium pro uložení digitálních informací

CMYK ............... zkratka z anglického slova „Cyan Magenta Yellow blacK“ - Barevný

model založený na subtraktivním míchání barev

CYA10 ............... označení měděného vodiče s PVC izolací a průřezem 10 mm
2

CYA16 ............... označení měděného vodiče s PVC izolací a průřezem 16 mm
2

DC ...................... zkratka z anglického „Direct Current“ - česky „Stejnosměrný proud“

DM1TP 0060 ..... označení typu proudových transformátorů

DMG 800 ........... označení typu měřicího přístroje

dt ........................ derivace času (s)

EURO GSD3 ..... označení napájecího konektoru

EXP 10 03 .......... označení přídavného modulu k DMG 800

EXP 10 01 .......... označení přídavného modulu k DMG 800

FASTON ............ označení druhu konektoru

FI-1 .................... označení přístrojových nožiček

GIF ..................... z anglického „Graphics Interchange Format“ je grafický formát pro

rastrovou grafiku

GIMP ................. z anglického „GNU Image Manipulation Program“ - česky „GNU

program pro úpravy grafiky“

GNU .................. počítačový svobodný operační systém projektu GNU

I .......................... efektivní hodnota elektrického proudu (A)

IMAX .................... maximální hodnota elektrického proudu (A)
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In ........................ jmenovitá hodnota elektrického proudu (A)

IP ........................ označení stupně krytí elektrických zařízení

JPG .................... zkratka z anglického „Joint Photographic Group“ je standardní metoda

ztrátové komprese používané pro ukládání počítačových obrázků ve

fotorealistické kvalitě

K214 .................. označení panelových zdířek

LCD ................... zkratka z anglického „Liquid Crystal Display“ - česky „Displej z

tekutých krystalů“

LED ................... zkratka z anglického „Light Emitting Diode“ - česky

„elektroluminiscenční dioda“

M4 ...................... označení spojovacího materiálu s průměrem závitu 4 mm

M8 ...................... označení spojovacího materiálu s průměrem závitu 8 mm

N ........................ počet smyček procházejících skrze transformátor proudu (-)

P ......................... efektivní hodnota elektrického výkonu; efektivní hodnota tepelného

ztrátového výkonu (W)

p ......................... okamžitá hodnota elektrického výkonu (W)

PNG ................... z anglického „Portable Network Graphics“ - česky „Přenosná síťová

grafika“, je grafický formát určený pro bezeztrátovou kompresi rastrové

grafiky

PVC ................... polyvinylchlorid

R ........................ elektrický odpor (Ω)

R1 ....................... elektrický odpor vodičů na začátku zkoušky (Ω)

R2 ....................... elektrický odpor vodičů na konci zkoušky (Ω)

RL ...................... induktivně odporový charakter

RSA 16 A .......... označení propojovacích svorkovnic pro vodiče

RSA 2,5 ............. označení svorkovnic pro ochranný vodič

RSP-4 ................. označení svorkovnic pro pojistky

SI ........................ zkratka z francouzského „Le Système International d'Unités“ – česky

„Mezinárodní systém jednotek“

SLDASM ........... přípona souboru pro sestavy v programu SoliWorks

T ......................... doba periody (s); tepelný odpor (m
2
. K . W

-1
)

t .......................... čas (s)

TRMS ................ z anglického „True Root Mean Square“ - česky „Skutečná efektivní

hodnota“
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U ........................ efektivní hodnota elektrického napětí (V)

USB ................... z anglického „Universal Serial Bus“ - česky „Univerzální sériová

sběrnice“

VN ..................... vysoké napětí

VSN63 1104 ...... označení propojovacího spínače („bypassu“)

VSN63 1112 ...... označení přepínače proudových rozsahů

ΔA ...................... tepelná energie, která vznikne za časový interval Δt, (J)

Δt ....................... časový interval (s)

Δϑ ....................... oteplení (K)

Δϑm..................... maximální dovolené oteplení vodiče (K)

ϑ ......................... teplota (°C)

ϑ1 ....................... teplota okolní místnosti na začátku zkoušky (°C)

ϑ2 ....................... teplota okolní místnosti na konci zkoušky (°C)

Φ ........................ magnetický tok (Wb)

ϕ ......................... fázový posun mezi napětím a proudem (°)

ω......................... úhlový kmitočet (rad/s)
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1 Specifikace přístrojového vybavení skříně analyzátoru
výkonu

Měřicí přístroj se skládá z několika komponentů. Hlavní měřicí část tvoří panelový

měřič DMG 800, vyráběný firmou Lovato Electric, který dokáže měřit široké spektrum

elektrických veličin, např. kmitočet, činný výkon, jalový výkon, zdánlivý výkon, sdružená

i fázová napětí a proudy, účiník a harmonické zkreslení. Měřicí přístroj dále obsahuje další

potřebné přístroje a prvky, mezi které patří přístrojové transformátory proudu typu

DM1TP. Analyzátor výkonu nezbytně obsahuje vačkový přepínač rozsahů, který zajišťuje

přepínání rozsahů proudů. Pro zajištění nepřerušení proudu při přepnutí rozsahu slouží

takzvaný „bypass“.


[…]


pro přepínač proudových rozsahů VSN63 1112 A8 použitý v měřicím přístroji. Maximální

provozní teplota přepínače je dle výrobce 80 °C. V návodu pro použití je uvedeno, že

zařízení může pracovat při teplotě okolí do +60 °C. Naměřené oteplení v kelvinech

připočteme k hodnotě 60 °C dle rovnice č. 13, a tím dostaneme teplotu této části při

nejvyšší povolené teplotě okolí. V našem případě bude při této teplotě okolí teplota spínače

60 °C + 17 K = 77 °C. Pokud je výrobcem povolená pracovní teplota měřené součásti

vyšší, je vše v pořádku, což je i náš případ (80 °C > 77 °C). [19]

(13)
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Pokud by byla povolená pracovní teplota součásti srovnatelná s námi vypočtenými 77

°C, nacházeli bychom se v oblasti, kdy by již použití takové součásti představovalo určité

riziko.

4.4 Oteplení vodičů v proudové dráze

K ohřátí okolí vodiče dochází teplem. Teplo vyzařuje z jádra vodiče, kterým protéká

proud. Čím větší je hodnota proudu protékajícího vodičem a čím více tepelně izolační látky

brání v přechodu tepla z vodiče do okolního prostředí, tím více se vodič zahřívá. Tepelný

odpor je míra toho, jak moc tepelně – izolační látky brání průchodu tepelného výkonu do

okolí. Výpočet ztrátového výkonu určuje rovnice č. 14, kde Δϑm je maximální dovolené

oteplení vodiče a T je tepelný odpor. [19]

(14)

Po vyjádření proudu z rovnice č. 14 dostaneme rovnici č. 15, která určuje maximální

proud, kterým může být vodič zatěžován. [19]

(15)

Obrázek 33: Znázornění ztrátového výkonu přecházejícího z vodiče do okolního prostředí.
Převzato z [19]

Obrázek 34: Průběh oteplení okolí v závislosti na vzdálenosti od středu vodiče. Převzato z [19]
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Pro zjištění oteplení vodiče se používá výpočet, který se zakládá na měření odporu

vodiče před oteplovací zkouškou, čili za studena a na konci zkoušky za ustáleného

teplotního stavu, čili za tepla. Stav teploty lze zjistit měřením přírůstku oteplení vnějšího

povrchu vodiče. Před začátkem zkoušky je vodič zahřátý na okolní teplotu. Odpor vodiče

byl změřen co nejdříve po odpojení zdroje pro maximalizaci přesnosti měření. Oteplení

měděného vodiče se vypočítá následujícím způsobem podle rovnice č. 16.[17]:

(16)

,kde Δϑ je oteplení vodičů, R1 je elektrický odpor vodičů na začátku zkoušky, R2 je

elektrický odpor vodičů na konci zkoušky, ϑ1 je teplota okolní místnosti na začátku

zkoušky a ϑ2 je teplota okolní místnosti na konci zkoušky.

Po dosazení naměřených hodnot do rovnice č. 16 vychází rovnice č. 17 následovně:

(17)

4.5 Časové průběhy teploty a oteplení

Nakonec byly hodnoty z tabulky č. 2 vyneseny do grafů časových závislostí teploty a

oteplení na obrázcích č. 35 a 36. Z grafů je vidět, že se postupem času teplota ustaluje na

určitých hodnotách a v 35. minutě se může považovat za ustálený stav. Za ustálenou

teplotu přepínače rozsahů můžeme považovat 40 °C. Teplota vodičů v proudové dráze se

ustálila na hodnotě 53 °C a teplota vstupních proudových svorek na hodnotě 33 °C.
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Obrázek 35: Časový průběh teplot vybraných částí přístroje.

Obrázek 36: Časový průběh oteplení vybraných částí přístroje.

Z grafu na obrázku č. 35 vidíme časové průběhy teplot vybraných částí přístroje.

Modře je značena teplota přepínače proudových rozsahů, červeně teplota vodičů a zeleně
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teplota vstupních proudových svorek. Je zde vyznačena i maximální provozní teplota

zmíněných částí přístroje. Z grafu je vidět, že během zkoušky žádná z daných částí

nepřekročila maximální provozní teplotu. Zkouška prokázala, že se žádná část přístroje

nadměrně nezahřívá. Přístroj je schopen se uchladit svým vlastním povrchem. Z toho lze

usoudit, že zkouška byla úspěšná.

Obrázek 37: Fotografie přepínače rozsahů z termokamery.

Obrázek 38: Fotografie proudových svorek z termokamery.
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Obrázek 39: Fotografie vodičů s PVC izolací z termokamery.
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5 Souhrn dosažených výsledků

Výsledkem této bakalářské práce jsou dva funkční stejně navržené a odzkoušené

měřicí přístroje s panelovými měřiči DMG 800. V první kapitole byly popsány přístroje

potřebné ke správnému fungování měřicích přístrojů. V druhém bodě jsem se zabýval

návrhem šasi, které jsem pro vizuální představu vymodeloval v programu SolidWorks,

který jsem se naučil ovládat při studiu na ZČU. Dále jsem se zabýval možnostmi

barevného provedení skříní analyzátorů výkonu v programu GIMP. Ve třetím bodě jsem

popsal přibližný postup při fyzickém sestavování přístrojů a ve čtvrté kapitole jsem

rozebral oteplovací zkoušku. Tuto zkoušku oba přístroje úspěšně absolvovali. Teploty

jader kabelů nepřekročily povolené hodnoty, podobně i přepínač proudových rozsahů a

proudové svorky. Přístroje byly zhotoveny tak, aby byly snadno ovladatelné a pokud

možno co nejpřehlednější pro obsluhu. Po snadném odejmutí vrchního krytu je uvnitř vše

přehledné, vodiče jsou zformovány pro maximální přehlednost. Přístroje mohou nyní

sloužit ve školních laboratořích k výuce studentů současných i budoucích.
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