Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Skříň pro analyzátor výkonu
Student: Stanislav BENEDIKT Std. číslo: E16B0003P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl za úkol navrhnout konstrukční řešení přístrojové skříně pro průmyslový analyzátor výkonu řady DMG 800. Součástí řešení bylo i navržení svorek, popisu panelů, vnitřního propojení a instalace proudových transformátorů.

Student pracoval svědomitě a pečlivě. Skříň přístroje zhotovil z ocelového plechu s kvalitní povrchovou úpravou.

Poznámky / dotazy:

s. 13 - nepřerušené napájení vyžadují např. i některé elektronické obvody, počítače, PLC apod.

s. 44 - oteplení vodičů pro rozsah 60A bylo změřeno. Jaká je proudová hustota ve vodičích ostatních proudových rozsahů? Prosím, porovnejte jednotlivé proudové hustoty při obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2019

.....
podpis vedoucího práce